
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-529 del  30/08/2011

Oggetto Sezione provinciale di Bologna. Affidamento - a seguito di 
procedura in economia - alla ditta VWR International srl 
della  fornitura  di  filtri  in  fibra  di  quarzo  pallflex  non 
trattati termicamente.

Proposta n.  PDTD-2011-528 del  23/08/2011

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 30 (trenta)  agosto 2011  presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Affidamento  -  a  seguito  di  procedura  in 
economia – alla ditta VWR International Srl della fornitura di filtri in fibra 
di quarzo pallflex non trattati termicamente.

VISTI:
− la  D.D.G.  n.  80  del  23/12/10:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2011-
2013,  del  Piano  Investimenti  2011-2013,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 
l'esercizio 2011 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 
2011;

− la D.D.G. n. 81 del 23/12/2010: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 
Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di responsabilità del 
budget di esercizio e investimenti 2011;

− Il Regolamento Arpa in materia di approvvigionamento approvato con D.D.G. 87 del 
17/11/2009; 

− Il Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia approvato con D.D.G. 
n. 87 del 17/11/2009; 

− Il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 “Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”.

− le disposizioni di cui alla Delibera dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture del 10/01/07 in merito alle modalità di funzionamento del 
sistema SIMOG e della richiesta del codice identificativo gara (CIG);

− la  direttiva  n.  2  del  20/02/2007  del  Ministro  per  le  Riforme  e  le  Innovazioni  nella 
Pubblica  Amministrazione  in  materia  di  pubblicità  dell'attività  contrattuale  della 
P.A.;

− La legge n. 136 del 13/08/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;
− l’avviso  della  Sezione  Regionale  Osservatorio  Contratti  Pubblici  pubblicato  in  data 

31/12/2010;

PREMESSO CHE:
− il Responsabile del CTR Aree Urbane – Dr. Vanes Poluzzi -   ha espresso la necessità 

di acquistare dei filtri in fibra di quarzo per l’attività di monitoraggio dell’aria 



nell’ambito  del  progetto  Supersito  Linea  Progettuale  1,  come  da  richiesta 
d’acquisto acquisita agli atti della Sezione;

− che per la scelta dei filtri più idonei alla specifica attività di monitoraggio si è reso 
necessario attivare una procedura distinta in due fasi: la prima fase per affidare la 
fornitura di campioni di diverse tipologie di filtri al fine di testarne la rispondenza 
alle caratteristiche richieste; la seconda fase per l’affidamento della fornitura dei 
filtri risultati idonei ai test di prova;

− che,  pertanto,  si  è  dato corso alla  procedura in  economia  per  l’affidamento  della 
fornitura  con  l’acquisizione  sul  sito  web  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui 
contratti pubblici dei seguenti codici identificati CIG:
Prima Fase: TEST su campione di filtri in fibra di quarzo
1° lotto – filtri trattati termicamente CIG 1453882560
2° lotto – filtri non trattati termicamente CIG 145395519F
Seconda  fase:  Affidamento  fornitura  annuale  filtri  in  fibra  di  quarzo  CIG 
1454243F45

− che con nota prot. 3300 del 15/03/2011 è stata inviata la lettera d’invito a presentare 
offerta alle seguenti ditte:
RDA PASSONI SRL di Milano
VWR INTERNATIONAL SRL di Milano
DI GIOVANNI SRL di Bologna

− che  entro  la  scadenza  del  31/03/11  –  come  indicato  nella  lettera  d’invito  –  è 
pervenuta unicamente l’offerta della ditta VWR INTERNATIONAL SRL;

VISTA:
− l’offerta  economica  n.  3022066464  del  24/03/2011  presentata  dalla  Ditta  VWR 

International Srl che riporta le quotazioni le quotazioni per i lotti 1° e 2° della Prima 
fase e le quotazioni per i lotti 1° e 2° della seconda fase;

PRESO ATTO:
− del visto di congruità dell’offerta presesntata dalla ditta VWR International Srl da parte 

del Responsabile del CTR Aree Urbane
− della  sottoscrizione da parte della  Ditta  della  lettera  d’invito  come accettazione delle 

clausole in essa contenute;
− della presentazione da parte della stessa della dichiarazione sostitutiva atto di notorietà e 

di certificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000, a firma 
del Legale rappresentante;



− delle  risultanze  dei  test  sui  campioni  di  filtri  forniti  dalla  ditta  nell’ambito 
dell’affidamento in economia della prima fase – lotti  1° e 2° e della conseguente 
richiesta di procedere all’acquisto dei filtri in fibra di quarzo PALLFLEX (47mm) 
non  trattati  termicamente,  come  confermato  con  e-mail  del  22/08/11  di  Isabella 
Ricciardelli – referente della Linea Progettuale 1 del Supersito;

RITENUTO:
- per quanto sopra di procedere all'affidamento alla ditta VWR International Srl 
della fornitura in un'unica soluzione di n. 160 confezioni di filtri in fibra di quarzo 
PALLFLEX (47mm) non trattati  termicamente,  per l’importo  complessivo  di  euro 
8.784,00 IVA esclusa;

SU PROPOSTA:
- del Responsabile del CTR Aree Urbane – Dr. Vanes Poluzzi - che ha espresso 
il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 
provvedimento; 

DATO ATTO:
− del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Staff  Amministrazione, 

Nadia  Maccaferri,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  ARPA per  il  decentramento 
amministrativo;

− che il Responsabile del procedimento è Vanes Poluzzi, ai sensi dell’art.  4 del vigente 
regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia;

ATTESTATO:
− ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni”- convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102 - che il presente 
atto è assunto nel rispetto  delle  disposizioni  e dei limiti  di  cui alla  D.D.G. n.  99/09, 
confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’allegato  A  “Budget 
esercizio 2011-Linee guida” della D.D.G. n. 81 del 23/12/2010;

DETERMINA

1. Di dare atto che si è proceduto all’affidamento alla ditta VWR International Srl della 
prima fase della procedura in economia – lotti 1° e 2° - dei campioni di filtri per 



l’effettuazione dei test di prova, e all’emissione dell’ordine di fornitura per un 
importo complessivo di euro 287,50 (IVA inclusa)

2. di  procedere  all'affidamento  alla  ditta  VWR  International  Srl  del  2°  lotto  della 
seconda fase della procedura – per la fornitura di n. 160 confezioni di filtri in 
fibra  di  quarzo  PALLFLEX  (47mm)  non  trattati  termicamente  al  costo 
complessivo di euro 10.540,80 (IVA inclusa);

3. di  dare atto  che il  costo complessivo di euro 10.828,30 (IVA inclusa)  relativo al 
presente  provvedimento  avente  natura  di  “Materiale  di  laboratorio”  sottoconto 
“Materiale  vario  di  laboratorio”  è  a carico dell'esercizio  2011 ed è  compreso nel 
budget  annuale  e  nel  conto  economico  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di 
responsabilità “BOPNC” Progetto Supersito LP1.

Il Direttore
della Sezione Provinciale ARPA di Bologna

(Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia)



N. Proposta:   PDTD-2011-528   del    23/08/2011

Centro di Responsabilità:   Sezione di Bologna

OGGETTO:  Sezione provinciale di Bologna. Affidamento - a seguito di procedura 
in  economia -  alla  ditta  VWR  International  srl  della  fornitura di 
filtri in fibra di quarzo pallflex non trattati termicamente.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Maccaferri  Nadia,  Responsabile  Amministrativo  della   Sezione  di 

Bologna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  24/08/2011
Il Responsabile Amministrativo


